A Cumque jam ad eos campos perventum foret, qui ante Myrsam sunt; equites illi-
 co utrinque opportunis locis collocati; pe-
 ditibus in medium aciem conjectis. Tu
 vero, Imperator, flumen ad dexteram ha-
 bens, sinistroque cornu hostium aciem su-
 perans, statim illorum phalangem in fugam
 egisti, ac dissipasti, quæ perperam instru-
 etta fuerat: utpote quam imperitus bellicæ
 rei, atque imperatoriæ artis, ordinaverat.
 At is, qui se persequi hactenus crediderat,
 B cum ne manum quidem conservisset, effu-
 se in fugam se dedit, armorum strepitu per-
 territus; neque bellico clamore personan-
 tium exercituum vociferationem sustinens.
 Cumque interrupti ordines ac perturbati
 forent, centuriatim collecti milites rufus
 prælium redintegrarunt. Quippe pudebat
 ipsos fugientes videri; ut, quod mortalibus
 omnibus incredibile videretur, id in seipsis
 contigisse monstrarent; militem scilicet
 Germanum, Gallumque militem, hostibus
 terga vertisse. At Barbari si vincerentur
 C de reditu desperantes, aut victoriam repor-
 tare, aut damno saltem aliquo affectis ho-
 stibus emori cupiebant. Igitur tantum iis,
 qui cum tyranno erant, audaciæ suppette-
 bat, tantaque ad subeunda excipiendaque
 pericula alacritas ac fiducia. At qui ante
 omnia vicerant, mutuo invicem pudore,
 & imperatoris ipsius ducti, ac rerum olim
 gestarum conscientia excitati, egregiorum-
 que atque omni fide majorum recordatio-
 ne facinorum, cum rebus ante gestis con-
 sentaneum finem imponere cuperent, li-
 benter laborem omnem ac periculum su-
 stinebant. Quare velut tum primum ini-
 tum esset certamen, redintegrata pugna,
 animi & audaciæ memorabilia cum primis
 exempla præbuerunt. Nam alii se in me-
 dios enses conjicere; alii hostium clypeos
 arripere; equites vero, quotquot vulne-
 ratis equis excusci erant, in legionarios pe-
 dites mutari. Hæc dum ab illis geruntur,
 qui cum tyranno pedites urgebant; ancesps
 aliquandiu prælium fuit: donec catafracti, ac
 reliqui

reliqui generis equites, alii sagittando, alii immisis equis, plurimos occiderunt, universos vero magno impetu disjecerunt. Quorum alii ad campum fuga contendebant: & ex iis pauci ægre noctis beneficio servati sunt: cæteri in flumen sese præcipites dabant: qui omnes tanquam boum vel pecorum greges compulsi in unum agebantur. Hunc de tyranni ignavia fructum exercitus ille reportavit, qui sua illi virtute ac fortitudine nihil utilitatis attulit. Tu vero tropæum post victoriam erexisti paterno longe celebrius. Hic enim militibus his fretus, qui invicti hactenus habiti fuerant, infelicem senem debellavit; tu vero florentem ac vigentem adhuc non malis duntaxat, quæ perpetrabat, sed & juventute ipsa tyrannidem cum institutis a te ac comparatis exercitibus bello superasti. Quem enim veterum imperatorum referre potest quispam, qui robur equitum, atque armorum genus ejusmodi excogitarit unquam, aut expresserit imitando? quod tu primus omnium studiose excolens, cæteros exemplo tuo inexpugnabilem armorum usum docuisti. De quo cum plerique dicere instituissent, ab rei merito & dignitate plurimum absuerunt; adeo ut, qui quod oratione percepérant, postmodum oculis usurpare possent, minus auribus quam oculis credendum esse perspicue cognoscerent. Habebas enim infinitorum propemodum equitum multitudinem, qui velut statuæ in equis insidebant: quibus ad humani corporis imitationem accommodata membra erant, & ab ipsis manuum carpis ad cubitos, inde ad humeros usque, compacta; tum & segmentis & squamis coagmentatus thorax pectori applicatus & tergo: galea item, cum facie ipsa, ferrea, & imposita capiti, splendentis & coruscantis statuæ imaginem præbebat: cum neque crura ipsa, vel femora, neque summi pedes in eo armorum habitu nudi atque intecti relinquenterunt. Quæ cum textis velut quibusdam extenuibus hamulis cum lorica commissa